

[LO 1137]

Sub. Code : 1137

KAMIL - E - TIB WA JARAHAT

FINAL PROFESSIONAL B.U.M.S. DEGREE EXAMINATION – MAY 2019.

Paper VII – ILMUL JARAHAT – Paper - I

Jarahat - e - Umoomi – (General Surgery)

(New Regulation)

Q.P.Code : 621137

Time : Three hours

Maximum : 100 marks

I. Answer the following questions in detail : (4 × 15 = 60)

1. Write down the different types of anesthesia with their indications. Explain how to monitor a patient during general anesthesia.

۱۔ عمل تخذیر کے مختلف اقسام بیان کرتے ہوئے اس کے مواقع استعمالات تحریر کیجئے۔ مریض اگر عمومی تخذیر میں ہو تو اس کا معائنہ اور خبر گیری کس طرح کی جاتی ہے بالثفصیل تحریر کیجئے۔

2. Describe the chronic types of wound. Mention the different types of adverse scar with their surgical treatment.

۲۔ جراحت کے مزمن اقسام کی توضیح کرتے ہوئے ندبہ ضارہ کے مختلف اقسام اور اس کا علاج جراحی بالثفصیل تحریر کیجئے۔

3. Define and differentiate Cellulitis and Erysepelas. Write down the sign, symptom, diagnosis, complication and conservative and surgical treatment of Cellulites.

۳۔ التهاب خلوی اور حمہ کی تعریف اور تفریقی نکات بیان کرتے ہوئے، التهاب الخلوی (Cellulitis) کے اسباب، علامات، امارات، تشخیص، عوارضات اور علاج محافظی اور علاج جراحی تحریر کیجئے۔

4. Define shock. Write down the pathophysiology, clinical features and management of Hypovolaemic shock in detail.

۴۔ صدمہ کی تعریف بیان کرتے ہوئے اس کی منافعاتی و مرضیاتی کیفیت، سریری خصوصیات اور قلت الدموی صدمہ کا انتظامیہ بالثفصیل تحریر کیجئے۔

11. Answer the following questions in brief : (10 × 4 = 40)

1. Write down the classification, sign and symptom of cysts.

۱۔ اکیاس کے اقسام تحریر کرتے ہوئے اس کے علامات اور امارات تحریر کیجئے۔

2. Write down the sign, symptoms and management of water intoxication.

۲۔ تسمم بالماء (Water Intoxication) کے علامات و امارات اور اس کا علاج انتظامیہ تحریر کیجئے۔

3. Write down the method of estimation of Acute Blood Loss.

۳۔ حاد ضیاع الدم (Acute Blood Loss) کے تعین کا طریقہ تحریر کیجئے۔

4. Write a short notes on Wool Sorter's Disease.

۴۔ مرض الفرز الصوف (Wool Sorter's Disease) پر اجمالی نوٹ تحریر کیجئے۔

5. Describe the various classifications of fracture.

۵۔ کسر کے مختلف اقسام کی توضیح کیجئے۔

6. What is : (a) Primary suturing (b) Decubitus ulcer.

۶۔ مندرجہ ذیل کو واضح کیجئے :

(الف) ابتدائی خیاطت (ب) قرعہ موصعی

7. Write a short notes on Oxygen Therapy.

۷۔ علاج بالکھمین پر اجمالی نوٹ تحریر کیجئے۔

8. Write down the clinical features and treatment of Diphtheria.

۸۔ خناق و بانی کے سریری خصوصیات اور علاج تحریر کیجئے۔

9. Describe (a) Wolf's Graft (b) Compartment Syndrome.

۹۔ مندرجہ ذیل کی وضاحت کیجئے :

(الف) Wolf's Graft (ب) Compartment Syndrome

10. Differentiate between Sinus and Fistula and write down its surgical management.

۱۰۔ تجویف اور نواسیر کے درمیان تشخیص تفارقی تحریر کیجئے۔ نیز اس کا علاج جراحی تحریر کیجئے۔